
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 488,167 349,601 138,566

1.지방교육자치단체이전수입 488,167 349,601 138,566

1.교육비특별회계전입금수입 488,167 349,601 138,566

1.교육비특별회계전입금 488,167 349,601 138,566

1.학교운영비전입금 327,232 349,601 -22,369 유치원표준학교운영비 : 46,274,000원 * 1교 = 46,274,000

초등표준학교운영비 : 280,958,000원 * 1교 = 280,958,000

2.급식비지원금 160,935 0 160,935 도시지역 무료급식비 : 160,935,000원 * 1교 = 160,935,000

2.자체수입 290,243 503,593 -213,350

1.학부모부담수입 283,493 496,843 -213,350

1.수익자부담수입 283,493 496,843 -213,350

1.급식비 34,353 182,183 -147,830

1.급식비 20,421 166,703 -146,282 교직원급식비 : 3,900원*28명*187일= 20,421,000

2.우유급식비 13,932 15,480 -1,548 초등 우유대금 : 430원*180명*180일= 13,932,000

2.방과후학교활동비 216,360 271,260 -54,900

1.방과후학교활동비 216,360 271,260 -54,900
컴퓨터 강사비 및 교재비 : 35,000원*55명*12

월=
23,100,000

영어  강사비 및 교재비 : 36,000원*60명*12월

=
25,920,000

한자  강사비 및 교재비 : 35,000원*30명*12월

=
12,600,000

피아노  강사비 및 교재비 : 35,000원*50명*12

월=
21,000,000

주산암산  강사비 및 교재비 : 33,000원*25명

*12월=
9,900,000

수학  강사비 및 교재비 : 36,000원*75명*12월

=
32,400,000

창의미술 강사비 및 재료비 : 39,000원*40명

*12월 =
18,720,000

로봇과학 강사비 및 재료비 : 44,000원*30명

*12월=
15,840,000

바둑  강사비 및 교재비 : 29,000원*30명*12월

=
10,440,000

배드민턴 강사비 : 26,000원*50명*12월= 15,600,000

방송댄스 강사비 : 26,000원*40명*12월= 12,480,000

드론항공과학 강사비 및 재료비 : 51,000원*30

명*12월=
18,360,000

3.현장체험학습비 18,000 28,050 -10,050

1.현장체험학습비 18,000 28,050 -10,050 현장체험 학습비 : 9,000,000원*2회= 18,000,000
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.졸업앨범비 2,300 3,350 -1,050

1.졸업앨범비 2,300 3,350 -1,050 학생용 졸업앨범 제작 : 50,000원*46명= 2,300,000

5.돌봄활동운영비 12,480 12,000 480

1.돌봄활동운영비 12,480 12,000 480
간식비(수익자) : 1,000원*52명*5일*4주*12개

월=
12,480,000

2.행정활동수입 6,750 6,750 0

1.사용료및수수료 5,400 5,400 0

1.사용료및수수료 5,400 5,400 0

1.사용료 5,400 5,400 0 체육관 및 운동장 사용료 : 450,000원*12월= 5,400,000

2.기타행정활동수입 1,350 1,350 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0 이자수입 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 350 350 0

1.기타행정활동수입 350 350 0 법인카드포인트 캐시백 : 125,000원*2회= 250,000

폐식용유 및 폐지 매각대금 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타수입 15,000 15,000 0

1.전년도이월금 15,000 15,000 0

1.순세계잉여금 15,000 15,000 0

1.순세계잉여금 15,000 15,000 0

1.순세계잉여금 15,000 15,000 0 순세계잉여금(초) : 15,000,000원*1교= 15,000,000

세입합계 793,410 868,194 -74,784
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